## FUNDAMENTALS OF SOCIOLOGY-I

## Semester-I

Time Allowed: 3 Hours]

Note: The candidates are required to attempt two questions each from Section A and B carrying 10½ marks each and the entire Section C consisting of 14 short answer type questions carrying 2 marks each. Section - A Write a detailed note on the relationship between Sociology and Psychology. Define Sociology and describe its nature. 2. Define social structure and describe its elements. 3. Write a detailed note on norms and values. 4. Section - B Define socialization and describe the role of play group in socialization. Describe Freud's theory of socialization. 6. Define culture and describe its characteristics. Differentiate between material and non-material culture. Section - C Write a short notes on each of the following: 9. Sociology and History . Scope of Sociology. Society Social organization Association Community Role Status Family as an agency of socialization Looking glass self

(l) Cultural lag
(n) Neighbourhood and socialization (k) Mead's concept of self (m) Civilization Punjabi Version ਭਾਗ ੳ ਅਤੇ ਅ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10½ ਅੰਕ ਦਾ ਹੈ। ਭਾਗ ੲ ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 14 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ठॅट : ਵਾਲੇ ਪਸ਼ਨ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ। ਭਾਗ - ੳ ਸ਼ਮਾਜਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਵਿਚਕਾਰ ਸੰਬੰਧਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਸਤਾਰ ਨਾਲ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 1. ਸਮਾਜਵਿਗਿਆਨ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਪ੍ਰਿਰਤੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 2. ਸਮਾਜਕ ਬਣਤਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉਂ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਤੱਤਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 3. ਪਰਿਮਾਪਾਂ ਅਤੇ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ ਉੱਪਰ ਵਿਸਤਾਰ ਨਾਲ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। ਸਮਾਜੀਕਰਨ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ ਅਤ ਸਮਾਜੀਕਰਨ ਲਈ ਖੇਡ-ਸਮੂਹ ਦੇ ਰੋਲ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 5. ਫਰਾਈਡ ਦੇ ਸਮਾਜੀਕਰਣ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 6. ਸਭਿਆਚਾਰ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 7. ਪਦਾਰਥਕ ਅਤੇ ਅਪਦਾਰਥਕ ਸਭਿਆਚਾਰ ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਦੱਸੋ। ਭਾਗ - ੲ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਉੱਪਰ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ 🚁 9. (b) ਸਮਾਜਵਿਗਿਆਨ ਅਤੇ ਇਤਿਹਾਸ ਸਮਾਜਵਿਗਿਆਨ ਦਾ ਅਧਿਐਨ ਖੇਤਰ (a) ਸਮਾਜਕ ਸੰਗਠਨ ਸਮਾਜ (d) (c) ਸਮਦਾਇ ਸਭਾ (e) (f) (h) ਭੂਮਿਕਾ ਰੁਤਬਾ (g) ਪਰਿਵਾਰ ਸਮਾਜੀਕਰਣ ਦੀ ਏਜੰਸੀ ਵਜੋਂ ਸਵੈ-ਦਰਪਣ (j) (i) ਮੀਂਡ ਦਾ ਸਵੈ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਸਭਿਆਚਾਰ ਪਛਜੇਵਾਂ (k) ਪੜੋਸ ਅਤੇ ਸਮਾਜੀਕਰਣ (m) ਸਭਿਅਤਾ